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ABSTRAKT

Předkládaná práce byla vytvořena za účelem shrnutí poznatků o působení kyslíku na víno

v jednotlivých stádiích výroby a rozdělení tohoto působení na vlivy negativní a pozitivní.

Je zahrnuto působení na chemické složení vína, zejména polyfenolické látky, jako látky

s významnou antioxidační kapacitou. Kyslík ovlivňuje i senzorickou stránku vína, tedy

barvu, chuť a aroma. Změnou množství přítomného kyslíku lze ovlivnit také činnost

mikroorganismů, kulturních i jiných přítomných, které mohou vývoji vína napomoci nebo

jej naopak naprosto zničit. Práce také zahrnuje možnosti, jak styk vína s kyslíkem řídit a

zabránit negativnímu působení.

Klíčová slova: kyslík, enzymatická a chemická oxidace, biochemické, mikrobiologické a

enologické analýzy, polyfenolické látky, antioxidační kapacita, oxid siřičitý

ABSTRACT

The presented thesis was created to summarize the knowledge of the oxygen effect in wine

during various stages of production and to divide these influences to positive and negative.

The effect on the chemical composition of wine, especially effect on polyphenolic substan-

ces as substances with significant antioxidant capacity, is included. Oxygen also affects the

sensory quality of wine, that is color, taste and aroma. Change quantity of present oxygen

can influence the activity of cultural and others microorganisms, which can help to develop

or destroy wine. The thesis also includes possibilities how to control contact between wine

and oxygen and save the wine from negative effect.

Keywords: oxygen, enzymatic and chemical oxidation, biochemical, microbiological and

enological analysis, polyphenolic substances, antioxidant capacity, sulfur dioxide
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ÚVOD

„Kyslík může vytvářet víno, ale také víno poškodit až rozbít.“ tuto hypotézu formuloval již

Louis Pasteur. Již po staletí je známo, že vliv kyslíku na víno může být pozitivní i negativní

a hraje tedy významnou roli v technologii vína. Ke styku hroznů, rmutu, moštu a vína s kys-

líkem dochází neustále a není možné mu zabránit. Kyslík je důležitý také pro správný průběh

kvašení, ovlivňuje jeho kinetiku a nedostatek může vést k zastavení nebo zpomalení. [1]

Všeobecně lze konstatovat, že by mladá vína měla být před přístupem kyslíku (vzduchu)

chráněna, protože jejich kontakt by mohl negativně ovlivnit smyslové charakteristiky tohoto

vína. Z opačného pohledu může mít expozice kyslíkem pozitivní účinek při zrání vína,

zejména pokud provzdušňování probíhá pomalu a stabilně. [2] Kyslík bývá často využíván i

pro zlepšení tvorby biomasy kvasinek a je nezbytný pro syntézu sloučenin, které poskytují

kvasinkám během fermentace lepší toleranci vůči etanolu. [3] Přístup kyslíku k vínu musí být

ovšem přísně kontrolován, jelikož se pozitivní účinek může velmi rychle zvrátit na negativní

stranu. [2] Rozpoznat hranici mezi pozitivním a negativním účinkem je ovšem velmi složité.

[3]
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1 KATEGORIE VÍNA VSTUPNÍ

Konečné druhy a styly vyrobených vín nezávisí jen na použité technologii, ale odvíjí se již

od původu hroznů, způsobu pěstování a v neposlední řadě také zdravotního stavu těchto

hroznů. Během dozrávání je také nutné sledovat parametry zralosti, a to jak fyziologické,

tak technologické. Fyziologická zralost lze stanovit senzoricky, zejména posuzováním barvy

slupky, chuti bobule. Technologické znaky zralosti bývají stanovovány fyzikálně-chemic-

kými metodami, jedná se o cukernatost, obsah celkových titrovatelných kyselin, pH moštu,

obsah kyseliny vinné a jablečné. [4]

1.1 Enzymatická oxidace moštu

Z pohledu působení kyslíku na vinné hrozny a mošt lze rozdělit vstupní hrozny do dvou

kategorií, na hrozny zdravé a hrozny poškozené nebo narušené. Spotřeba přijatého kyslíku

spočívá v enzymatické oxidaci polyfenolických sloučenin a následně ostatních látkových

složek vína. K oxidaci těchto sloučenin dochází pomocí enzymů ze skupiny oxidáz. V pří-

padě zdravých hroznů se jedná nejčastěji o enzym tyrozinázu. U hroznů nahnilých probíhá

ovšem oxidace pomocí jiného enzymu, a to lakázy pocházející z mikroskopické

houby Botrytis cinerea. [5] Oxidační enzymy jsou přítomny ve slupkách hroznů a jen jejich

malá část je rozpustná a přechází tak do zpracovávaného moštu. Enzymatická aktivita těchto

enzymů je nejvyšší při rozdrcení hroznů, kdy dochází ke kontaktu enzymů s moštem, který

slouží jako substrát. S postupujícím zpracováním aktivita enzymů klesá. [6]

1.1.1 Zdravé hrozny

Oxidace látek zdravých hroznů je zapříčiněna aktivitou enzymu tyrozinázy. Substrátem

pro tento enzym je výlučně kyselina skořicová a její estery s kyselinou vinnou, tedy kyseliny

kaftarová a kutarová. [5] Červené pigmenty - kyselina kaftarová a kutarová jsou velmi rychle

(spotřeba kyslíku až 2 mg.l-1 za minutu) přeměněny na hnědé chinony, což má za následek

degradaci chuťově a nutričně významných látek. [7] Pro srovnání, ve víně se spotřeba

kyslíku pohybuje asi mezi 1 a 2 mg.l-1 za den. [5] Chinony mohou reagovat s thioly nebo

thiolovými skupinami proteinů, aminy, aminokyselinami nebo sirnými sloučeninami, [8] což

má dopad na smyslové vlastnosti tříslovin. Reakcí chinonů s fenolovými látkami

vznikají nové polymery a tříslovité struktury. [4]
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Spolu s chinony vzniká reakcí také peroxid vodíku, který dále reaguje s alkoholy a dalšími

složkami vína za vzniku aldehydů a ketonů. V případě červených vín jsou aldehydy klíčem

ke stabilizaci barvy vína, protože z nich vznikají taniny, tanin-anthokyaniny a další antho-

kyaninová barviva vyznačující se odolností vůči bělení oxidem siřičitým a změnám pH. [9]

Z peroxidu vodíku mohou vznikat působením dvojmocného železa také hydroxylové

radikály, které jsou schopné oxidovat mnoho látkových složek vína, [10] protože jsou velmi

nestabilní. Reagují s etanolem za vzniku acetaldehydu, kyselinou jablečnou, ze které vzniká

kyselina pyrohroznová, s cukry, glycerolem nebo kyselinou vinnou. Produkty oxidace

mohou podléhat dalším reakcím. Vznikající acetaldehyd reaguje s flavanoly, taniny i

antokyaninovými barvivy, čímž vznikají nová barviva vyznačující se vyšší stabilitou, taktéž

kyselina pyrohroznová vytváří v průběhu zrání vína stabilnější barviva s antokyaniny.

Průběh těchto reakcí závisí na dostupnosti kyslíku. [2]

Aktivitu tyrozinázy lze potlačit přídavkem oxidu siřičitého, což zabrání účasti vytvořeného

chinonu na tvorbě barevných pigmentů. Přídavek 50 mg.l-1 způsobuje pokles aktivity tyro-

zinázy o 75-90 %. [11] Možné je i využití bentonitu ke snížení aktivity tyrozinázy, k úplné

inhibici ovšem dochází až během alkoholové fermentace. [12]

1.1.2 Poškozené hrozny

Zcela poškozené hrozny je nevhodné až zbytečné sklízet, výlisnost by byla velmi nízká.

V případě částečně poškozených hroznů je nutné tyto při zpracování striktně oddělit

od hroznů zdravých, nepoškozených. Při sklizni, jakkoliv poškozených hroznů není vhodné

vyčkávat, aby nedošlo k ještě vyšším ztrátám. Podmínkou zpracování hroznů poškozených

zejména šedou hnilobou je jejich velmi rychlé zpracování a ošetření oxidem siřičitým,

případně zchlazení pod 15 °C. Pokud hrozny octovatí po napadení octomilkou nebo vosami

je vhodné je ihned odstranit. [4]

Stabilitu moštu lze zvýšit odkalením a čiřením. Pro urychlení této části technologie bývají

používána čiřidla, z nichž pravděpodobně nejvhodnější je použití želatiny a poté bentonitu.

Želatina snižuje množství tříslovin vyluhovaných do moštu, čímž se sníží svíravá chuť vína.

Bentonit urychluje usazení kalových částic a brzdí aktivitu nežádoucích enzymů.

Před fermentací i v jejím průběhu bývají do moštu přidávány amonné soli a vitaminy,


[…]


Pro lepší tvorbu stabilních pigmentů se do vína přidávají komerčně vyráběné koncentrované

třísloviny. Nejčastěji se jedná o hydrolyzovatelné kondenzované taniny, gallotaniny a ella-

gitaniny, které jsou extrahovány z různých druhů rostlin, nejčastěji ze dřeva stromů nebo

ořechů a [54] speciálně vyvinuté pro výrobu bílých vín. [4] Přídavek těchto taninů k vínu je

schválen mezinárodní organizací OIV (Organisation Internationale de la Vigne et du Vin)

pro jejich pozitivní vliv na barevnou stabilitu, schopnost vázat se s proteiny, aby mohly být

z vína jednodušeji odstraněny a jako preventivní opatření proti vzniku zákalů. [54] Přídavek

taninů sice pozitivně ovlivňuje chuť a stabilitu vína, dochází však ke ztrátě jeho původního

charakteru. [4] Doporučená dávka taninů je mezi 2 a 20 g.hl-1 vína, kterou je vhodno do vína

přidávat po fermentaci a před lahvováním. [54]

Přídavek taninů k vínu vede ke vzniku většího množství acetaldehydu během oxidačního

procesu, ale tento acetaldehyd velmi rychle reaguje s ostatními složkami vína za vzniku

nových sloučenin. Vlivem reaktivity acetaldehydu se zvyšuje koncentrace polymerních

pigmentů, [54] protože urychluje polymerační reakce mezi antokyaniny a fenolovými slouče-

ninami, [30] což potvrzuje klíčovou úlohu acetaldehydu při tvorbě stabilních pigmentů

vlivem oxidace během zrání vína. Dochází tak ke zvýšení intenzity zabarvení vína. Zároveň

nebyla potvrzena zvýšená reaktivita přidávaných taninů se slinnými proteiny, nedochází tedy

ke zvýšení svíravé nebo tříslovité chuti vyráběného vína. [54]
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ZÁVĚR

Je zřejmé, že má kyslík ve víně velmi důležitou pozici. Jeho pozitivní účinek spočívá v pod-

poře rozvoje kvasinek a tím prohloubení alkoholové fermentace, zjemnění mladých bílých

vín nebo stabilizaci a tvorbě nových pigmentů při zrání zejména červených vín. Pro pozitivní

vliv na fermentaci může být zaváděn na konci exponenciální fáze růstu kvasinek, pro zlep-

šení barevné stability bývá zaváděn až po jablečno-mléčné fermentaci. K zajištění pozitiv-

ního vlivu oxidace na víno je nutné znát a umět ovlivnit podmínky reakce, mezi důležité

vlivy patří nejen teplota, ale také pH a látkové složení vína, jelikož víno obsahuje celou řadu

sloučenin, které mohou vykazovat antioxidační působení.

Za hlavní antioxidanty vína jsou považovány polyfenolické látky, které vlivu kyslíku podlé-

hají nejdříve. Obsah polyfenolů je několikrát vyšší v červeném víně než ve bílém, proto je

červené víno vůči oxidaci odolnější, a dokonce přísun kyslíku vyžaduje, aby došlo k jeho

zjemnění a zlepšení celkové stability. Nesprávně kontrolovaný přístup kyslíku má víno zpra-

vidla negativní dopad, který se projevuje zejména ztrátou senzorické jakosti. Dochází

ke změnám barvy, vůně i chuti, které se většinou stávají plochými a nevýraznými, chuť může

u bílých vín být hořká. V moštu probíhá enzymatická oxidace působením polyfenoloxidá-

zových enzymů, degradují důležité sloučeniny. Ve víně probíhá oxidace chemická, při které

nepůsobí enzymy, ale elektrony jsou přenášeny pomocí iontů přechodných kovů. Může

docházet také k rozvoji nežádoucích mikroorganismů, kvůli kterým se víno stává i nepoži-

vatelným. Nejčastěji se jedná o octové bakterie a křísotvorné kvasinky.

Zabránit negativnímu působení kyslíku lze několika postupy, z nichž nejznámějším je

využití antioxidačního působení oxidu siřičitého, který je do vína dodáván. Účinek oxidu

siřičitého je možné doplnit kyselinou askorbovou, která také vykazuje antioxidační aktivitu.

Protože je oxid siřičitý zařazen na seznam alergenů, je trendem jeho použití snižovat, čehož

lze dosáhnout jeho použitím až ke konci alkoholové fermentace. Dalším možným snížením

přístupu kyslíku k vínu je vyzrávání vína na kvasničných kalech, které kyslík spotřebovávají

ke své autolýze namísto vína nebo snižováním teploty zpracování. Při nižších teplotách se

kyslík ve víně rozpouští pomaleji, a tedy celkově v menším množství. Jakožto primární

substrát kyslíku ve víně lze uměle zvýšit i obsah taninů ve víně, které budou oxidovány

přednostně před jinými složkami vína.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

např. Například

°C Stupeň Celsia

č. Číslo

Sb. Sbírky

tzv. Tak zvaný

°NM Stupeň normalizovaného moštoměru

FRAP Ferric reducting antioxidant potential

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ABTS.+ 2,2‘-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonát

DPPH 1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl

DPPH-H Difenylpikrylhydrazin

rRNA Ribozomální ribonukleová kyselina

sp. Species (druh)

ATP Adenosintrifosfát

Obj. % Objemová procenta

FID Plamenově ionizační detektor

M Molární

SO2 Oxid siřičitý

H2SO3 Kyselina siřičitá

HSO3
- Hydrogensiřičitanový anion

SO3
2- Siřičitanový anion

OIV Organisation Internationale de la Vigne et du Vin