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Název bakalářské práce:

Kyslík a víno

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši na téma vliv kyslíku na víno. V první části
práce jsou popsány kategorie vín, dále základní analýzy vína a pozitiva a negativa vlivu kyslíku na
víno a vinné mošty. Závěr práce je věnován regulaci kyslíku ve vztahu k analýzám vína. Tímto
komplexním pohledem na danou problematiku studentka naplnila cíle práce.
Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná, podání informací je srozumitelné, návaznost
jednotlivých částí je souvislá a práce působí konzistentním dojmem. Autorka využila široké spektrum
domácí i zahraniční literatury, což jen podtrhuje dobrý dojem z této práce.
Drobným nedostatkem, který lze práci vytknout, je poslední část závěrečného shrnutí, kde
postrádám poslední shrnující větu o působení kyslíku na víno. Tím působí závěr otevřeným dojmem.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Shrňte pozitiva vlivu kyslíku na víno.
2. Posuďte náročnost výroby vína se sníženým obsahem SO2 a jeho dopad na zdraví člověka.

Ve Zlíně dne 12. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce